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Tématem mé bakalárské práce je Vývoj a organizace požární ochrany a Hasicského

záchranného sboru. Mým cílem je o této problematice získat ucelený prehled a zachytit

klícové momenty v jednotlivých etapách dejin od prvních zmínek historického vývoje, až po

soucasnou dobu. Chci se venovat prvním zacátkum požární ochrany od dob Premyslovcu

v Ceských zemích a zachytit tak prvotní formování urcených skupin lidí pro tuto práci.

Rovnež doufám, že získám povedomí o prvních právních predpisech.

Svou prací se chci pres plynulé prechody historických dobrat k soucasnému stavu

a podrobne se venovat stežejním právním predpisum, které výrazným zpusobem ovlivnily

další vývoj, jak v dobrovolných, tak profesionálních organizacích. Postupne se pokusím

zachytit vzrustající práva a povinnosti jednotlivých subjektu v této oblasti. Zároven nastíním

vazby mezi vznikající požární ochranou a státním ci samosprávným zrízením v jednotlivých

casových úsecích, a analyzuji je.

V historickém vývoji hodlám dále pokracovat do dob Rakouska – Uherska, kdy

vznikaly první dobrovolné spolky a zakládaly se první hasicské sbory. Poté chci

zachytit vývoj po první svetové válce a po vzniku samostatného Ceskoslovenského státu.

Další fází bude období protektorátu a doba socialismu. Poslední cást venuji porevolucnímu

vývoji, kdy se uskutecnoval prechod k demokracii, tržní ekonomice, menily se formy

financování a rízení složek požární ochrany. Rád bych il i vysvetlil strukturu

hasicského záchranného sboru a jeho úkoly. Svou prací chci celkove sjednotit materiály

týkající se této problematiky a tím si rozšírit i své povedomí a znalosti.

Úvod
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Objevení ohne umožnilo lidem nové možnosti od prípravy pokrmu, vyhrátí jeskyne ci

prostého príbytku, až po výrobu nástroju pro každodenní potrebu. Tento prírodní živel se ale

brzy ukázal být také nebezpecím, které muže vše živé, a užitecné znicit behem

nekolika vterin.

Proto se muselo lidstvo zacít organizovat do skupin, které mely tento úkaz prírody

zastavit, aby se predešlo ztrátám na živote i majetku. K tomu jim dopomáhaly první taktické

metody, technika a právní predpisy. Nejstarší zmínky o boji s ohnem sahají do 2. stol. pr. n. l.1

do Alexandrie a období Rímské ríše, kde v roce 24. pr. n. l. vznikaly první organizované

oddíly pod názvem vigilové (ostražití), který pretrval, až do dnešní podoby v Itálii pod

názvem Vigili del fuoco, což v prekladu znamená hasici. Tyto jednotky zrídil císar Augustus

na základe nicivých požáru a cítaly kolem sedmi tisíc mužu, kterí byli rozmísteni do

jednotlivých okresu po celé ríši. Tyto uniformované oddíly se delily na kohorty2, které mely

své velitele, lékare a další vojenské hierarchické usp jako napr. nosice vody (aquarii) a

vylévace vody (siphonarii). Príslušníci techto kohort sídlili v požárních stanicích

v jednotlivých regionálních mestech a dostávali pevnou mzdu. Byli podrobeni potrebnému

výcviku a vybaveni pracovním náradím v podobe seker, veder a žebríku. Vedle

profesionálních sboru se objevily i dobrovolné hasicské jednotky z rad remeslníku, jejichž

clenové byli za své skutky od císare osvobozeni od všech verejných daní. Nicivé požáry i pres

tato opatrení likvidovaly Rím, jako když v roce 64 n.l. podlehly ohni dve tretiny mesta. Po

pádu rímské ríše došlo k zániku hasicských jednotek a k jejich zapomenutí.

Z evropských dejin byla první zemí Anglie, která se v r. 1086 zacala bránit požárum

legislativou a vydala zákon narizující po stanovené nocní hodine uhasit otevrené ohne a svíce.

Dále roku 1189 vydal primátor Londýna Henry Fitzalwin mestskou vyhlášku, která narizovala

mezery mezi domy a upravovala stavební materiál tak, že drevo se nahradilo kamenem a

sláma za bridlici jako strešní krytina. I v Londýne však došlo k nekolika nicivým požárum,

napr. v roce 1212 zahynulo na 3 000 lidí. K dalšímu obratu v požární ochrane došlo až na

pocátku novoveku po velkém požáru Londýna dne 2. zárí 1666, kdy bylo zniceno na 13 000

budov, 84 kostelu, 44 cechovních budov a 100 000 Londýnanu bylo bez prístreší.3 Behem

1 Wallington, N. , s. 16.
2 tzn. soukromé jednotky rímských vojevudcu, pozdeji nazývané
(http://cs.wikipedia.org/wiki/Pretori%C3%A1nsk%C3%A1_garda)
3 Wallington, N. , s. 18.
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Hasicské automobily & historie hasicství
cohors praetoria

Hasicské automobily & historie hasicství

9

následujících 50. let se ve Velké Británii vybudovaly první hasicské sbory, které daly základ

celé Evrope. Následovala Francie, kde „Brigade de Sapuers-Pompiers“ založil Napoleon

Bonaparte z jedné z divizí francouzské armády. Tato vlna se prenesla i na Nový kontinent do

Severní Ameriky, kde nejprve vznikaly první dobrovolné sbory v roce 1733 v Bostonu a

v roce 1774 v New Yorku, kde byl u zrodu i George Washington.4

Opet se zacala vyvíjet organizace jednotlivých sboru, k jednotek s taktickými

postupy a technika na samotný výkon cinnosti. Tyto vedomosti se dostávaly i do ceských

zemí, kde se zacaly hojne využívat.

4 Wallington, N. , s. 21.Hasicské automobily & historie hasicství
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První organizacní a správní normy týkající se bezpecno mest a osad na území Cech a

Moravy spadají do období Premyslovcu. Tento vývoj probíhal s rozvojem obydlí a remeslné

výroby, kdy se zvetšoval pocet obyvatel ve mestech. Za urcení polohy mesta pro výstavbu a

projektovou dokumentaci byl zodpovedný lokátor5. Mesta byla formována dle franckého

vzoru, kde byly domy v hradebním opevnení natesnány blízko sebe. Z vetší cásti mely strešní

krytinu ze slámy ci drevených šindelu, což napomáhalo k rychlému šírení požáru z domu na

dum. Dalším nebezpecím v domech a hospodárských staveních byla místa, ve kterých

probíhala práce s ohnem nebo se ukládal horlavý materiál jako seno, sláma a dríví.

Za ochranu ve státe zodpovídal kníže, který prevádel zodpovednost za bezpecnost na

hradskou správu. Tento systém na celém území vlády zavedl v 10. stol. Boleslav I.6 Zeme

byla rozdelena na hradské okrsky, kde byl v cele hradský správce, který rídil práci úredníku.

O bezpecnost kolem správy se starali birici a strážci pod vedením vilikuse7. Byly stanoveny

rády, které rešily bezpecnost. Preventivní opatrení po požárech ctyriceti kostelu zavedl v 11.

stol. kníže Spytihnev II., jenž je dal strežit hlídkou.8 Za hospodárského rozmachu ve 12. a 13.

stol. vznikala stredoveká mesta, ve kterých mela spolecnost kolektivní práva a povinnosti.

Jednotlivec se prizpusoboval potrebám všeho obyvatelstva. Mešt ané a celádka museli

predcházet požárum opatrným zacházením s ohnem. Mestskou správu a soudnictví rídil

královský rychtár a od 2. pol. 13. stol. spolupracoval s mestskou radou, která byla volena jako

poradní orgán z rad mešt anu. Likvidaci požáru mel za úkol koordinovat htár se svými

pomocníky. Pro tuto cinnost byla vydána rada norem a narízení. Pri požáru nebo jiném

nebezpecí sloužilo k privolání pomoci zvolání „Nestojte!“, kdy mel každý obcan povinnost

zakrocit. Zákon o požární ochrane vydal roku 1278 Premysl Otaka II., byly v nem zaneseny

prísné tresty za nekázen pri požárech a upálení za žhárství. Král také pronesl výrok, že kdo

hasí souseduv dum, chrání i sám sebe.9

5 Lokátor pocházel z ruzných spolecenských vrstev, pro jeho zarazení do funkce byla urcující zkušenost a
organizacní schopnosti. (Nitra)
6 Nitra, J. , s. 19.
7 správce knížecího statku, pozdeji nahrazený purkrabím.
8 Nitra, J. , s. 19.
9 Tamtéž, s. 21.

2. Vývoj a organizace požární ochrany v Ceských zemích do r . 1918

2.1 Utvárení prvních požárních rádu a pravidel hašení

Ohen a lidé v ceských zemích do roku 1895

[…]


utvárí tak první právní základy této problematiky. Lidé ve zmínené dobe byli narízeními

prakticky donuceni pod ruznými sankcemi vykonávat úkony a úkoly vedoucí k likvidaci ci

zamezení šírení požáru, a to aniž by meli adekvátní výcvik, znalosti nebo vybavení. Posun

nastává v dobách reforem Marie Terezie a Josefa II, kdy se sjednocují požární rády s místní

pusobností a vznikají tak rády celozemské. Úkoly a organizace požární ochrany prechází plne

do kompetencí a pusobnosti mest a obcí, které je zacínají zajišt ovat, jak po stránce financní,

materiální, tak i fyzické. Postupne se vyvíjí dobrovolnická cinnost založená v dobré víre

pomáhat druhým a na základe tech nejlepších charakterových vlastností cloveka, kterými jsou

nesobeckost, obetavost a spravedlnost. Rozširovala se i vlna vlastenectví a národního

uvedomení. Ve 2. pol. 19. stol. vznikají první zemské zákony o požární ochrane zabývající se

požární represí a prevencí, címž tvorí právní základ pro tvorbu predpisu následujících. Ve

velkých mestech s dobrou financní situací zacaly vznikat první profesionální sbory.

V první republice jsem zaznamenal velký rozvoj spolkového života a dobrovolnictví

v oblasti záchranárství, a to presto, že byla težká poválecná doba, která se potýkala

s nedostatkem financních prostredku. Technický pokrok zajistil vetší možnosti nasazení

samotné techniky i lidí s ohledem na jejich bezpecnost. Blížící se nový válecný konflikt

pridružil k hasicským sborum protileteckou ochranu, která spadala V tomto

ohledu jí zacalo rídit ministerstvo vnitra.

Za protektorátu se již vybudovala první hierarchická struktura rízení hasicského sboru

z povolání, tehdy ješte požární policie, orgány státní správy, konkrétne ministerstvem vnitra,

kterou po financní a materiální stránce zabezpecovala samospráva. Tento model

prakticky vydržel až do zacátku 21. stol., než vstoupil Hasicský záchranný sbor do služebního

pomeru a plne zacal spadat do kompetencí orgánu státní správy. Spolkový spolecenský život

Záver
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se zastavil, aby nebyly ohroženy zájmy Tretí ríše. Opet nastaly zásadní legislativní zmeny,

kde mimo vládního narízení o požární ochrane, byly nove vytvoreny i právní predpisy, které

tuto problematiku dále rozširovaly a více konkretizovaly.

V poválecných letech došlo k budování nové struktury požární ochrany. Organizacne

se hasici oddelili od orgánu policie, ke kterému prináleželi a vznikl samostatný úsek požární

ochrany pod mesty a obcemi rízený ministerstvem vnitra. Vytvárely se samostatné odbory

zabývající se represí a prevencí. Vývoj probíhal v 50. letech velmi intenzivne, protože behem

8 let vznikly tri zákony o požární ochrane. Další roky byly poznamenány politickým

vývojem, kdy byly posíleny dobrovolné organizace, a Ceskoslovenský svaz požární ochrany

získal znacná práva.

Od pol. 80. let probehlo mnoho událostí. Po 27 letech byl schválen nový zákon o PO,

udály se zmeny ve státním zrízení a jako soucást bezpecnostních složek vznikl Hasicský

záchranný sbor Ceské republiky. Okruh cinností a událostí, na které musí být HZS CR denne

pripraven, zabírá velký rádius znalostí z ruzných vedních oboru. Na príslušníky jsou kladeny

znacné nároky týkající se jejich odbornosti, fyzické i psychické kondice a zdravotního stavu.

Po vstupu této složky do služebního pomeru došlo k omezení urcitých práv cloveka.

Vzhledem ke špatné financní situaci ve státní správe jsou zmínené ztráty práv príslušníkum

stále hure kompenzovány. Dále, dle všech dostupných informací, hrozí v následujících letech

rušení požárních stanic a snižování pocetních stavu. Výsluhový príspevek svým financním

snížením prakticky prestal plnit svou funkci za odslouženou službu pro stát.

Z mého pohledu neexistují v legislative o požární ochrane žádná jiná podpurná

opatrení, která by pomohla príslušníkum po dlouholetém skoncení služebního pomeru

k zarazení do bežného obcanského života. Celý život se príslušník dlouhodobe specializuje na

záchranárství, které je ovšem v bežném živote špatne uplatnitelné. Z tohoto duvodu by možná

stálo za úvahu umožnit príslušníkum napr. rekvalifikace již behem své služby, jako tomu bylo

dáno zákonem o PO v 50. letech, a pripravit je na další život. Dalším krokem by napr. mohlo

být opetovné zapojení pojišt oven a odvádení urcitého procenta z jejich zisku do rozpoctu

HZS CR, který by díky tomuto príspevku mohl lépe plnit svoji funkci.
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My essay is dedicated to development and organization the fire and rescue services

in Czech countries. First fire precautions were arranged far in century. Since then, first

official rules and fire orders have been systematically developed and represented first law

limits in anti-fire sector. These fire orders played important part in prevention and fighting the

fire. Looking in the history, at the time of Marie Ter ie and Joseph the 2nd all local rules

were united and established as countrywide, to improve fire precautions.

Expansion of very first voluntary and professional fire brigades is mentioned in the

essay, as well as the way they were controlled by government and particular legislations at

that time. The development, organization and structure of the Fire Department is embed in the

particular historical period of the Czech country, including present situation.

The essay is divided in two main time periods, when first conducts the survey of fire

brigade from 10th century till the 1. World War, and the other part includes period from 1918

when the Czechoslovakian Republic was established, until now. Historical changes,

especially period after Revolution in November 1989, influenced fundamentally organization

and establishment of the Fire Department. Czech Republic accepted democratic government

and market economy, and major changes has been made in financing, organization and

legislation. The most important actions until present time are included in the essay.

Resumé
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