Západočeská universita v Plzni
právnícká fakulta

Protokol o hodnocení bakalářské práce
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil (a) : Jiří Vítovec

Název práce: Vývoj a organizace požární ochrany Hasičského záchranného sboru ČR

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1. Cíl práce: práce odpovídá podmínkám kladeným na bakalářské práce, cíl práce byl naplněn. Práce byla doporučena k obhajobě

2. Obsahové zpracování: Předložená bakalářská práce představuje téma dosud ne příliš často a v takovém rozsahu zpracovávané. Autor se totiž velmi zevrubně a odpovědně věnuje zmapování vývoje a organizace požární ochrany a hasičstva v českých zemích od počátku novodobé státnosti. Jde o práci historicky erudovanou, poctivě zpracovanou, ve které autor propojuje vývoj historický s rozбором současné organizační struktury požární ochrany v ČR a ve světle historického vývoje analyzuje současné problémy i aktuální „reformní“ změny.

3. Formální úprava: Po formální stránce nemám k předložené práci žádné podstatné připomínky, práce je přehledně členěná psána se znalostí věci jazykem čtivým, leč odborně zdatným, autor pracuje s poznámkovým aparátém pracuje na standartní úrovni. Vychází z reprezentativní literatury a z rozsáhlých, zejména právních pramenů.

4. Stručný komentář hodnotitele: kromě již výše uvedeného, oceňuji autorovu snahu systémově problém uchopit a analyzovat v historickém kontextu, oceňuji jeho kritické postřehy ve vztahu k platné právní úpravě a jeho kritické hodnocení dalšího vývoje hasičského záchranného sboru v ČR.

5. Otázky a připomínky doporučené k vysvětlení při obhajobě:

- Jak autor hodnotí dopady „reformy“ a jaká vidí východiska.
- Jak autor hodnotí zrušení záchranných sborů ČR ?
- V jakých oblastech lze hodnotit platný služební řád pozitivně a v jakých negativně?

6. Navrhovaná známka: Práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na její průběh navrhuji předběžně hodnocení výborně.

..

Dne 2.5.2012 JUDr. Tomáš Louda, CSc.